Pentru aceste merite a căpătat în anul 1774 supranu-
mele Zadunaiski, adică „de peste Dunăre”. Este considerat unul din cei mai
mari comandanţi militari ruşi.

Conform biografiilor ruși, Rumianţev s-a născut la Moscova, dar
Transnistrenii consideră că s-a născut la 4/15 ianuarie 1725, la Stoienești, ra-
ionul Rîbnița, în Transnistria și a decedat în 8/19 decembrie 1796, la Tașan,
jud. Zinkov, gubernia Poltava.

Cu un tiraj total de 4 milioane de piese bătute în 1880 (1,8
milioane) şi în primele luni ale lui 1881 (2,2 milioane), plafonul legal a fost
atins iar rublele demonetizate încă din noiembrie 188026. La trecerea în anul
1881, are loc o modificare a milesimului inscripţionat pe revers, din 1880 în
1881. Modificarea, care a constat în înlocuirea cifrei 0 cu cifra 1, a dus la apa-

23 Legea din 28 martie/9 aprilie 1879, publicată în Monitorul Oficial nr. 80 din data de 8/20 aprilie
1879.
24 Şt. I. Dumitrescu, Moneta. Schimbul, technica şi gândirea monetară, Bucureşti, 1944, p. 396.
25 N. C. Angelescu, Politica monetară, Enciclopedia României, vol. IV, 1943.
26 “Rublele ruseşti sunt demonetizate pe data de 27 noiembrie 1880. La casele publice mai sunt primite
până la 31 decembrie”.

27 Gavrilă, C. C., Modificări ale milesimului la monedele de 5 lei din anul 1881, În Colecţii şi colecţio-
nari din Sălaj. Anuarul Asociaţiei Colecţionarilor din Sălaj, XI, ISSN 2537-3404, Zalău, 2022, p. 25.
28 Legea nr. 1639 din din 22 iunie 1881, publicată în Monitorul Oficial nr. 71 din data de 28 iunie/10
iulie 1881
29 Gavrilă, C. C., Modificări ale aversului monedei de 5 lei din anul1881, cu prilejul proclamării Re-
gatului, În Colecţii şi colecţionari din Sălaj. Anuarul Asociaţiei Colecţionarilor din Sălaj, XI, ISSN
2537-3404, Zalău, 2022, p. 32.
30 Tiraj conform cu Buzdugan, G.

Realizarea plafonului legal prevăzut de lege, de 4 milioane de bucăţi, s-a
desfăşurat pe parcursul anului 1880 (1,8 milioane), dar şi în prima parte a
anului 1881 (2,2 milioane).

Fig. 1. Moneda de 5 lei cu milesimul 1880 şi titulatura DOMN

36 Legea nr. 578 din 14/26 aprilie 1867, publicată în Monitorul Oficial nr. 89 din data de 22 aprilie/4mai
1867.
37 Şt. I. Dumitrescu, Moneta. Schimbul, technica şi gândirea monetară, Bucureşti, 1944, p. 396.
38 Legea din 28 martie/9 aprilie 1879, publicată în Monitorul Oficial nr. 80 din data de 8/20 aprilie
1879.

Realizarea noului tiraj prevăzut de lege s-a desfăşurat pe parcursul
mai multor ani, începând cu anul 1882 (1,1 milioane bucăţi45) până în 1885.

Fig. 4. Moneda de 5 lei cu milesimul 1882

43 Tiraj conform cu Buzdugan, G. şi alţii, op. cit. 1977, p. 285.
44 Legea nr. 1056, din 14/26 aprilie 1882, publicată în Monitorul Oficial nr. 17 din data de 20 aprilie/2
mai 1882.
45 Tiraj conform cu Buzdugan, G. şi alţii, op. cit. 1977, p. 285.

În 1890, printr-o nouă lege monetară51 este regle-
mentată trecerea la etalonul aur: moneda de 5 lei îşi pierde statutul de piesă
etalon, devenind monedă divizionară, asemenea celorlalte monede din argint.

51 Legea monetară sancţionată cu decretul nr. 837 din 12 Martie 1890 şi publicată în Monitorul Oficial
nr. 275 din 17/29 martie 1890.